ATA DA 87ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos dezesseis dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e um, com início às 10h 2

realizou-se a 87ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 3

4ª Região (MG). Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Lourdes A. Machado, a 4

Conselheira Vice-Presidenta Suellen Ananda Fraga, a Conselheira Tesoureira Evely Najjar 5

Capdeville e o Conselheiro Secretário Reinaldo da Silva Júnior. Assuntos tratados: Paula 6

Lemes: A Psicóloga Paula Lemes solicitou apoio e articulação junto à Secretaria Municipal 7

de Saúde (SMS) do Município de Uberlândia para viabilizar a vacina contra a COVID-19 8

para 100% das(os) psicólogas(os) com CRP ativo, no município de Uberlândia. Além disso, 9

solicitou que o CRP 04 requeira à (SMS) deste município documentos que apontem clareza 10

e transparência na fila da vacina. Informou que foi organizado um abaixo assinado 11

disponível no link: https://www.change.org/EsclarecimentosProfissionaisSaúdeUberlândia.  12

Deliberação: A Diretoria deliberou por encaminhar ao Conselheiro Yghor Gomes para 13

ciência e acompanhamento da demanda. Solicitou ao Assessor de Apoio a Gestão enviar 14

modelo de carta ao Conselheiro Yghor Gomes para articulação junto ao Secretário Municipal 15

de Saúde de Uberlândia-MG. Marília Fraga: A Colaboradora Marília Fraga encaminhou 16

solicitação da substituição da representação do CRP MG na cadeira de trabalhadores no 17

Conselho Municipal de Saúde de Divinópolis(CMS). Justificou que no contexto da pandemia, 18

com as mudanças na agenda das reuniões do CMS, tem enfrentado dificuldades em 19

conciliar o trabalho com a sua participação. Deliberação: A Diretoria deliberou por 20

encaminhar ao Conselheiro Reinaldo Júnior para ciência e acompanhamento da demanda. 21

CFP: A Diretoria do CFP encaminhou Ofício Circular Nº 73/2021/SE/CG-CFP referente a 22

envio da convocação e informações detalhadas para a APAF de Junho/2021. Deliberação: 23

A Diretoria deliberou por colocar como ponto de pauta na Reunião Plenária Ordinária de 24

Junho/2021. Conselheira Evely Capdeville: A Conselheira Evely Capdeville encaminhou 25

Carta ao Ministério Público Estadual do Trabalho sobre processos de fragilização nas 26

relações de trabalho junto a esta instituição. Solicitou aprovação do envio do documento. 27

Deliberação: A Diretoria delibera por pautar na Reunião Plenária Ordinária de Junho/2021. 28

AASPSI Brasil: A Presidente da Associação dos Assistentes Sociais e Psicólogos da Área 29

Sóciojurídica do Brasil Maíla Rezende informou que na reunião realizada com a equipe do 30

TJMG, na data do dia 31 de maio, foi tirado como encaminhamentos: 1) Enviar ofício 31

conjunto para a presidência do TJ/MG, solicitando uma reunião para discussão do Estágio 32

de Pós-Graduação em Psicologia e Serviço Social. Encaminhou anexo a minuta do Ofício 33

024/2021 AASPSI. Solicitou confirmação da assinatura conjunta nesse documento; 2) Fazer 34

um GT para discutir a temática. A primeira reunião do GT está marcada para o dia 30/06 às 35

9h. Solicitou confirmação da participação no GT. Deliberação: A Diretoria deliberou por 36

aprovar a assinatura conjunta do Ofício Nº 024/2021 AASPSI. Conselheira Evely Capdeville: 37

A Conselheira Evely Capdeville informou que em reunião da Comissão de Orientação em 38

Psicologia e Formação Profissional, realizada na última sexta-feira, dia 11/06, foi sugerida a 39

realização de duas mesas no XIII Encontro Nacional da ABEP, com representantes da 40

Comissão e do Núcleo ABEP Minas. As propostas são: Mesa 1: "Confrontando a 41

mercantilização na formação em Psicologia" composta por Andreia Faria, Evely Capdeville e 42

Onair Zorzal; Mesa 2: "A formação em Psicologia: novos caminhos e novos paradigmas?" 43

composta por Eliane Cordeiro, Márcio Damasceno e Vanina Dias. Deliberação: A Diretoria 44

deliberou por aprovar a realização das 2 mesas no Encontro Nacional da ABEP e o 45

pagamento de ajuda de custo aos participantes. Solicitou encaminhar resposta à ABEP 46

Nacional. Celso Tondin: O Colaborador Celso Tondin encaminhou para apreciação da 47

Diretoria, proposta de minuta de parecer do PL 845/2019, que trata da regulamentação da 48

Lei 13.935/2019, enviado por Daniela Ramos, Assessora da Presidência da Comissão de 49

Educação, Ciência e Tecnologia da ALMG, para apresentação pelo CRP-MG de 50

considerações e apontamentos que julgar necessários. Deliberação: A Diretoria deliberou 51

por encaminhar à Comissão de Orientação em Psicologia Escolar e Educacional para leitura 52

e contribuições ao Parecer ao PL 845/2019. A Conselheira Lourdes Machado se coloca à 53

https://www.change.org/EsclarecimentosProfissionaisSaúdeUberlândia

disposição para participar da reunião com a Deputada Estadual Beatriz Cerqueira. CFP: 54

Gerente Técnica do CFP encaminhou Ofício-Circular nº 14/2021/GTec/CG-CFP referente à 55

padronização de processos administrativos em formato digital enviados a título de recurso 56

ao CFP. Deliberação: A Diretoria deliberou por encaminhar às Gerências e Assessorias 57

para ciência. Conselheira Evely Capdeville: A Conselheira Evely Capdeville solicitou pautar o 58

tema "desconto sobre anuidade de recém-formados" e enviou simulação de descontos de 59

15% e 20% na anuidade dos recém-formados. Deliberação: A Diretoria deliberou por pautar 60

na Reunião Plenária Ordinária de Junho/2021. SEDESE-MG: A Diretoria de Gestão do 61

Sistema Único de Assistência Social encaminhou convite ao CRP-MG, para a reunião da 62

Câmara Técnica da Proteção Social Especial de Média Complexidade, a realizar-se no dia 63

22/06/2021, por meio do aplicativo Google Meet, de 14 às 16h. Deliberação: A Diretoria 64

delibera por indicar a participação da Conselheira Marleide Marques representando o CRP-65

MG, na reunião da Câmara Técnica PSE. Aprovou ainda, o pagamento da ajuda de custo 66

pela representação. Assessoria de Apoio a Gestão/CRP-MG: O Assessor de Apoio a Gestão 67

Wagner Viana encaminhou Memorando Administrativo nº 1630/2021/04-ASSAG/04-DIR 68

referente ao envio dos pontos de pauta da Reunião Plenária Ordinária de Junho/2021, para 69

análise e revisão da Diretoria. Deliberação: A Diretoria, após revisão, aprovou a pauta da 70

Reunião Plenária Ordinária de Junho/2021.CEAS-MG: O Conselho Estadual de Assistência 71

Social - CEAS/MG encaminhou convite ao CRP-MG para a capacitação no formato virtual, 72

sobre o tema e os eixos das Conferências de Assistência Social, que ocorrerá no dia 73

17/06/2021, das 10 às 12 horas, com a professora da UFMG Eleonora Schettini. 74

Deliberação: A Diretoria deliberou por indicar a participação da Conselheira Marleide 75

Marques, representando o CRP-MG, na capacitação sobre o tema e os eixos das 76

Conferências de Assistência Social. Aprovou ainda, o pagamento da ajuda de custo pela 77

representação. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião eu, Reinaldo da Silva 78

Júnior, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos 79

demais presentes. Belo Horizonte, 16 de junho de 2021.                                                                        80

 81